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Şark kaynaklarında "Câhiliyye devri" denilen islâmdan ön-
ceki asırlarda, Arap yarımadasının, Yunanlılarca "Mes'ud Arabis-
tan" (Arabia felix) diye anılan Yemen bölgesinin Sabâ> (Ma'reb) 
ve Şan`a beldeleriyle "Taşlı  Arabistan" adiyle anılan Hicaz'ın Mek-
ke ve Yesrib (Medine) gibi meskün yerlerinde oturan halkından 
maadası, çok ibtidai bir göçebe hayatı  yaşıyordu. 

lalftâni denilen Arapların oturdukları  Yemen, bugün olduğu 
gibi Peygamber zamanında da <Adnâni Arapların yaşadıkları  Hi-
caz'dan siyasi ve iktisadi hayat itibariyle tamamiyle ayrılmış  bulu-
nuyordu. 

Çok eski bir tarihi olan Yemen halkı, Sabâ'I'ler ve Iiimyeri-
ler zamanlarında da Hicaz'dan ziyade Habeşistan'la münasebette 
bulunuyorlardı  1. Kuzey-doğuda Irak'ın Krıfe bölgesinde eski Ejire 
çevresinde yaşayan ve Yemen la4tâni'1erinden oldukları  iddia edi-
len Beni Labm ile yine Yemen RalAiini'lerinden Suriye çevresine 
göçerek eski Nabai'lere halef olan Ğ  assâniler gibi Iran ve Bizans 
imparatorluklannın vassalları  olan Arap zümreleri ise, din ve ic-
timai hayat itibariyle ateş-perest Sasânilerin ve hıristiyan Bizans-
lılann kültür tesirleri altında Arap câmiasından az çok uzaklaşmış-
lardı. 

Yabancı  kavimlerin kültür tesirlerinden masun kalan Arapları  
Hazret-i Muhammed'in de mensup olduğu <Adnâni kabileleri tem-
sil ediyordu. Nizar ve R.unuş  adlariyle iki büyük zümreye ayrılan 
<Adnânilerin 	Muiar, Rebi`a, Iyâd ve Enmâr adlariyle ay- 

Başlangıcı  çok eski zamanlara çıkan bu münasebet, Yemenlilerin Habeş'den 
veya Habeşlilerin Yemen'den gelmiş  oldukları  yolunda iddialara yol açmıştır. Bun-
lardan, eski bir çağda Yemen'den Habeşistan'a büyükçe bir göç kafilesinin 
geçmiş  olması  ihtimali kuvvetli görülmektedir. Habeş  dili ile Yemen'in I;limyeri 
lehcesi arasındaki yakınlık ve Habeşe'nin Becıi denilen bir yerinde bulunan ve 
M. ö. VI. asra ait olduğu anlaşılan "hatt-ı  müsned", yani Ejimyeri harfleriyle ya-
zılı  kitabe bu ihtimali kuvvetlendirmektedir. 
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rılan büyük zümrelerinin sürü sürü kabile ve batn'ları  Tehâme, 
Hicaz ve Necd havalisinde göçebe hayatı  yaşıyorlardı. Yalnız Mu-
iari'lerden Ibn R.ureyş  kabilesinin bölündüğü on iki batn (soy), 
Mekke'de mukaddes Kâbe çevresinde yurtlaşmış  bulunuyordu. 

Hicaz'ın ikinci beldesi olan Yesrib'de ise Yemen'in meşhur 
Ma'reb seddinin yıkılmasını  intaç eden büyük seylab âfeti üzerine 
Kuzeye göçen IalAâni'lerden Evs ve Hazrec kabileleriyle Filistin'- 
de maruz kaldıkları  türlü zulum ve katl-i âmlardan kurtulmak üzere 
çöle çekilen Yahudi Sıbelar oturuyorlardı. 

Su kısa tarihi maltimatın da belirttiği üzere Hazret-i Muham-
med'in yaşadığı  çağda yabancı  kavimlerin tesirlerinden masun kal-
mış  olan Arap ictimai hayatını  hakkiyle belirten zümreler ancak 
<Adnânilere mensup olan kabilelerdi. <Adnânilerin Mekke'de yer-
leşmiş  olan batnlarına mensup bazı  şahısların ticaret kafileleri ile 
Irak'a, Suriye'ye, Yemen'e gidip geldiklerini kesin olarak biliyoruz. 
Fakat, bu gibilerinin lureyş  kabilesinin ictimai hayatı  üzerinde 
büyük tesirler yapmış  olmaları  ihtimalini kuvvetlendiren belgeler 
yok gibidir. 

Esasen Peygamberin din neşrine başladığı  tarihlerde (609) 
I.a1:4âni'lerin yaşadıkları  bölgelerde de kadının ictimai mevkii <Ad-
nâniler arasındakinden farklı  değildi. Babaerkıl (patriarcal) haya-
tın bütün kuvvetiyle hâkim olduğu Arabistan'da, kadın, topluluğun 
bir uzvu değil, erkek zümresinin ihtiraslarım tatmin ve hizmetlerini 
ifa için yaratılmış  bir mahlük telakki ediliyordu. Iurr].) yani adet 
görme zamanında kadına karşı  gösterilen muamele, Arap cemiyetinin 
kadın hakkındaki telakkisinin açık bir ifadesidir. 

An'anelerin sarih olarak belirttiğine göre Araplar, adet görme 
zamanlarında kadınla birlikte oturmaz, onunla beraber yiyip içmez-
lerdi. Adet görme zamanlarında kadınlar, obadan, çadırdan, ev-
den çıkarılırlardı. 

Bugün Güney Afrika'nın ibtidai aşiretlerinde, Borneo'da, Yeni 
Gine'de, Vankover adasındaki yerli vahşiler arasında hala yaşamak-
ta olan bu adet, o zamanlar, Arap kabileleri arasında en çok riayet 
edilen bir gelenekti 2. 

2  Bu umumi durum dışında bazı  istisnalar yok değildir. Peygamber zamanında 
Mekke'nin en ileri gelen eşrafından cUtbe b. Rebra'mn kızı  ve ilk Emevi halifesi 
Muciıviye'nin anası  Hind'in, kocası  Ebu Stifyıin'ı  nüfuzu altına aldığı  ve Mekke'de 
Hazret-i Muhammed'e karşı  açılan mücadelede erkekler kadar rol oynadığı, Siyer 
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Câhiliyye Araplarmın kadına karşı  mutlak bir hâkimiyetleri 

vardı. Bazan bir kadın boşandıktan sonra da eski kocasının tahak-

kümünden kurtulamazdı. Eski koca, boşadığı  kadına eza vermek 

için onun başkasiyle evlenmesine mani olabilirdi. 
Umumiyetle Arap kadını, hukuk itibariyle erkeğin dûnunda 

idi. Hiç bir hususta erkekle müsavi görülmez, bir iş  hakkında erkek- 
ler gibi söz sahibi olamazdı  3. 

Arap kabilelerinde erkeğe nisbetle kadına daha az rağbet gös-
terilmesinde, daha aşağı  kıymet verilmesinde, yaşadıkları  muhit 

icablarımn büyük tesirleri olduğunda şüphe yoktur. Aşiri cemiyet 

halinde yaşayan Araplar, çöl hayatının zarureti olarak daimi su-
rette mücadele ve gazve ile uğraşmağa mahkû' m bulunuyorlardı . 
Devamlı  surette boğuşmağa mecbur olan kabilelerin, batnlann nü-
fuzlan, kuvvetleri, refah ve servetleri, eli silah tutabilen fertlerinin 
sayılariyle mütenasipti. 

Çölde hangi kabile sayıca daha çok eli silah tutan, boğuşabilen 

adamlar çıkarabilirse, galebeyi o kazanır, ganimetleri o toplar, ba-
diyesinin en nüfuzlu, en satvetli kudretini o temsil ederdi. Bu hal, 

kitaplarından anlaşılmaktadır. Fakat Bedr muharebesinde Peygamberin amcası  
Hamza'nın göğstinü yarmak, ciğerlerini dişleriyle parçalamak gibi hareketleriyle 
ne afet olduğunu gösteren Hind'in bir istisna teşkil ettiği ştiphesizdir. Ikinci bir 

istisna teşkil eden Hatice ise ahlaki yüksekliği ve şefkati ile Hind'den ayrılmaktadır. 
Bu mevzuda bk. Mansur Fahmy, La Condition de la femme et l'Ivolution de l'Isla-
misme. Paris 1913, 166 S. 

Halis ibtidai bir hayat suren Maori'lerde bu itiyada buyuk bir itina ve dini 
bir bağlılık ile riayet edilmektedir. Maori'lerde adet zamanlarında erkeğin kadına 

temas etmesi yasaktır. Adet görme sırasında kadınla cinsi münasebette bulunmak, 
onun pişirdiğini yemek, en büyük bir haram irtikâp etmektir. Avusturyalı  bir yerli, 

hayz zamanında karısının kendi yatağına yattığını  görürse, tereddutsuz onu öl-
dürmektedir. Bu zamanlarda kadın ayrı  yaşamaya mecburdur. Kendisi kimse ile 
yemek yiyemez. Onun dokunduğu yemeklere de kimse el sürmez. Hattâ hayz za-

manında erkekler kadınların yolda bıraktıkları  izler üzerinde bile ytiruyemezler. 
Bu sebepten kadınlar adet zamanlarında, erkeklerin bulundukları  yerlere yaklaş-
mamaya çok itina ederler. 

Fransız sosyologlarından 	mile Durkheim, bu memnûiyeti, totemizm iki- 
desiyle izah etmektedir. Onun bu izahına göre totemcilikte kan umumi surette 

tabii, yani dokunulması  haram olduğundan, bu kanın kendisiyle teması  olan her 

şeyi de taba yani haram yapmasına inanılmakta, hayz gören kadınlar tabu telâkki 
edilmektedir. Durkheim, ibtidai cemiyetlerdeki exogamie yani dış  kabilelerden ev-
lenme usulünu ve mutekâmil cennyetlerde görülen yakın akraba arasındaki izdivac 

memnüiyetini de bu eski akitle ile izah etmektedir. 



694 	 ŞEMSEDDIN GÜNALTAY 

Arap camiasında kadına nisbetle erkeğe daha çok rağbet edilmesine, 
ona daha fazla kıymet verilmesine sebep oluyordu. Bu yüzdendir 
ki Arap, doğan çocuğu erkek olduğu takdirde şenlik yapar, iftihar 
ederdi. Kız olduğu surette bilakis sıkılır, utanır, kızarır, bahtsız yav-
ruyu aile için bir şeâmet, bir felaket sayardı  4. 

Kız evladı  hakkındaki bu geri telâkki, Araplar arasında yeni 
doğan kız çocuklarını  diri diri gömmek gibi tüyler ürpeten bir câ-
niliğe yol açmıştı. Bu menfur âdete ve'id, diri diri gömülen bedbaht 
kızcağıza da mevYıde deniliyordu. 

Ve'id, yani yeni doğan kız çocuklarını  diri diri gömmek âdeti, 
Beni Temim, R.ureyş  ve Beni Kinde kabileleri arasında taam-
müm etmişti. Hattâ bu korkunç adet bazı  kabileler arasında menfur 
bir cinayet değil, iyi bir itiyad telakki ediliyor, « 	 JI 	» 
[Kızları  diri diri gömme kiyi hasletlerdendir] söziyle bu menfur 
hareketle övünülüyordu. Menşei tarihin karanlık çağlarına da-
yandığında şüphe olmayan bu vahşiliğin zuhuru hakkında Arabca 
kaynaklarda bir menkıbe nakledilmekte ise de 5  bunun vuku'dan 

Arapların kız çocuklarına karşı  böyle bir telâkkide bulunduklarını  Kur-
ân'dan öğreniyoruz. Nakil süresinin 58 ve 59. âyetlerinde Arapların bu telâkkileri 
şöyle anlatılıyor : 	 ,^ tay.... 44.!.) J3 	r<6.1..1 
(İçlerinden birine bir kız çocuğu olduğu müj- 
desi verildiği zaman, gayzını  sinesine çekerek hiddetinden yüzü kapkara olur. 
Kendisine verilen kötü müjdeden dolayı  herkesten saklanır. Bunu ne yapayım? 
Hakarete katlanarak alıkoyarm mı? Yoksa toprağa mı  gömeyim? diye şaşırırk alır). 

5  Müberred'in 	adlı  kitabında Beni Temim kabilesinde bu çirkin 
itiyadın zuhuruna dair şöyle bir menkibe görüyoruz: "Beni Temim kabilesi, 
deki 	Lakım emirlerine her sene muayyen bir vergi verirlerdi. Bir yıl, buvergiyi 
ı5deyemediler. Hire emin i olan Nutmin vergiyi tahsil için üzerlerine asker gönderdi. 
Bu kuvvet Beni Temim'in hayvanlarını, zapt kadın ve kızlarını  esir ederek Hire'ye 
götürdü. Beni Temim şeyhleri Nucmin'a girerek hayvan sürülerini kendisine kalmak 
üzere kadın ve kızlarının geri verilmesi için yalvardılar. Nucmin, esir edilerek giti-
rilen Beni Temim kız ve kadınlarından isteyenlerin yurtlarına dönmeleri müsa-
adesini verdi. Bütün esir kız ve kadınlar avdet ettiler. Yalnız bu kabileden Kays 
b. c -Aşım'ın kızı, hissesine düştüğü adamı  sevmiş  olduğundan babasının evine 
dönmedi. Bundan müteessir olan Kays, bir daha kız evlâdı  olursa öldüreceğine 
yemin etti. Bu suretle Beni Temim kabilesi arasında kız evlâtları  diri diri gömmek 
âdeti zuhur etti.„ 

Fakat, El-Kömirde görülen bu menkibenin sonradan uydurulmuş  olması  ihti-
mali kuvvetlidir. Çünkü Arapların kız evlâtları  diri diri gömmek itiyatları  pek 
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sonra ta'lil mahiyetinden bir şey olduğu açıkca anlaşılmaktadır. 
Bir çok itiyadların başlangıcı  gibi bu çirkin hunharlığın da coğrafi 

muhitin ve iktisadi âmillerin tazyiki altında belirmiş  olduğu Kur'-

nın bir âyetinden açıkca anlaşılmaktadır 6. 

Şüphe yok ki, tarihin karanlık devirlerine dayanan çağlardan 

beri, çöl mıntakası  olarak tanıdığımız Arabistan, üzerinde yaşıyan 

insanlara refahlı  bir hayat temini kabiliyetinden mahrum bulunuyor-

du. Çöldeki maişet darlığı, burada evlâd yetiştirmek meselesini çok 

müşkil bir duruma sokuyordu. Erkek çocuklar az bir müddet sonra 
gâretlere iştirak edebildiklerinden, onların iaşeleri meselesi, baba-

larının gözünü o kadar yıldı rmıyordu. Fakat, kız evlâdlar böyle 

değildi. Onlar, bu coğrafi ve iktisadi durum içinde birer fakr ü se-

falet amili oluyorlardı. Bundan başka kabilelerin birbirleriyle daimi 

gazveleri neticesi olarak mağlup kabilelerin kadınları  ve kızları  ga-

liplerin eline geçiyor, onların şâirlerine övünme vesilesi oluyordu. 

Mağlüp babaların namuslarını, şeref ve haysiyetlerini rencide ede-

cek şiirler, kabileler arasında dilden dile dolaşıyordu. Bu sebepten 

kız çocukları, doğmalarmı  müteakip diri diri gömülüyorlardı. Pey-

gamber, Câhiliyye devrinin bu menfur itiyadını  şiddetle takbih et-

miş, Araplar arasında tabii bir itiyad haline gelen bu yürekler para-
layıcı  fâcianın önünü almış tır 7 . 

eskidir. Halbuki menkibede bahsedilen Numan'ın Peygamber devrine yakı n bir 

zamanda yaşadığı  malumdur. Esasen bu menfur adet Beni Temiın'e de münhasır 

6  Kur'ân'ın bu konudan bahseden âyetlerinden: 	3)k..1 	!SYJı  ı ).:27 
(ifl, (,Ck-,i (Kendi evlâdınızı  fukaralık ve ihtiyaç korkusu 

ile sakın öldürmeyiniz. Biz onların ve sizin rızkınızı  veririz. Onların katli büyük 
günahtır.) âyeti bu sebebin iktisadi olduğunu tasrih etmektedir. 

7  Müfessirler, kız eylâtlarm diri diri gömülmesi itiyadını  nefretle karşılıyan 
Kur'ân'ın bir âyetini izah ederken şöyle bir rivayet naklederler : Bir gün peygamber 
kızlarından birini kucağına alarak otururken Beni Temim kabilesi şeyhlerinden lÇays 
yanlarına girmiş, kız çocuğunu peygamberin dizinde görünce: — "Yâ Muhammed, 
kokladığınız bu koyun kimindir?" diye sormuş. Kabile şeyhinin kız evlat hakkındaki 
bedevi telâkkisini belirten bu suale karşı  Peygamber, kendi zihniyetini belirten tek 
bir kelime ile: —"Kızım" cevabını  vermiş. Bu defa Beni Temim şeyhi çöl anlayışını  
daha ziyade açiklıyarak:—"Aman ne diyorsunuz! Benim de bunun gibi bir kızlarun 
çok vardı. Fakat hiç birini kucağıma alarak koklamadım, hepsini diri diri mezara 
gömdüm„ yolunda barbarca mukabelede bulunmuş. Bu son sözlerdan daha çok 
tiksinen Peygamber kendisine: —"Bedbaht adam! Kalbinde insanlık duygusu da mı  
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Fakat, ıztıraplı  çöl haytaına az çok dayanabilmek için kadı nın 
da, erkek kadar değilse de yine az çok çalışmasına ihtiyaç vardı. 
Erkek gazve'lerde muharebe ve çapulculukla meşgul iken çadırda 
çocuklara bakmak, develeri, koyunlar' sağmak, hurmanın lifinden 
hasır, devenin tüyünden bornos, koyunun yününden izir, keçinin 
kılından çul örmek de kadına düşüyordu. Bundan başka kabile bas-
kına uğradığı  zaman müdafilere su dağıtmak, onları  şiirlerle teşci 
etmek, yaralılara bakmak da yine kadınlara ait görevlerdi. 

Fakat, hayat mücadelesindeki bu esaslı  rolüne rağmen bedevi 
kafası  cemiyette kadına yine önemli mevkiini vermeğe bir türlü ya-
naşanuyordu. Yalnız hür kadınlar, bir erkek çocuk anası  olduktan 
sonra çadırdaki diğer kadınlar arasında üstün bir mevki kazanıyor-
lardı. Halbuki cariyelerin veya gazvelerde gasbedilen hür kadın-
ların ne kabilede ne de çadırda hiç bir itibar ve mevkileri yoktu. 

Arap, cariyesiyle dişi devesini bir tutuyor, aralarında bir fark 
gözetmiyordu. Hattâ bazıları  genç ve güzel câriyeler toplayarak 
bunları  ticaret sermayesi yapmayı  şerefsizlik saymıyorlardıs. Insanlık 
haklarına layık görülmediklerinden Kadınlara, ana ve baba ile 
kocalarına Varis olmak hakkı  da tanınmıyor, erkekler istedikleri kadar 
kan alabiliyorlardı. 

Içinde yetiştiği cemiyette ahlaki, ictimai, siyasi ve dini büyük 
inkılaplar yapan, karanlık devirlerin mirası  olan geri ve çirkin te-
lâkki ve itiyadları  kökünden söken Hazret-i Muhammed, aile mü-
essesesini de evvela kadının cemiyetin esaslı  bir rüknü olduğunu 

yok. Evlat muhabbeti hissetmiyecek kadar katı  yürekli misin ?„ ifadesiyle kalhi 
teessürünü belirtmiştir. Müfessirler: 	 ;z3,1% ül iı> (Diri diri gö- 
mülen kıza, ne günahla öldürüldüğü sorulduğu zaman her nefis hayır ve şerden 
işlediklerinin cezasını  görecektir) âyetini bu muhavere ile ilgili görürler. 

8  Peygamberin islâm dinini neşre başladığı  sırada Yesrib'de bu yüzden hayli 
servet sahibi olan (Abdulliih b. Übeyy, Peygamberin buraya hicretinden sonra 
bu çirkin ticarete devam etmişti. Zâhiren İslâm dinini kabul eden fakat içlerinde 
Peygambere ve müslürnanlığa karşı  sönmez bir kin ve düşmanlık besleyen ve bu 
yüzden Kur'ânda münafildar adı  verilen zümrenin başı  olan bu adamın ismen 
müslüman olduktan sonra da bu menfur sanata devam ettiğini, hadis âlimlerinden 
Müslim'in Miiımıd'indeki bir hadisten öğreniyoruz. Ctıbir b. (AbdullFıh'ın rivayet 
ettiği bu hadise göre (Abdullah b. übeyy altı  cariye alarak bunlara fahişelik ettir-
mek suretiyle para kazarnyormuş. Bunlardan ikisi peygambere giderek rızaları  
hilâfinda fuhuşa icbar edildiklerinden şikâyet etmişler. Bunun üzerine peygamber 
<L.Jb›.)131.9 »l»,3%,.4A (X-112:3.  1",.‹..ı  i » ( Cariyelerinizi zorla fuhuşa sürmeyiniz) 
âyetini tebliğ  ederek, müslümanlara bu menfur sanatı  menetmiştir. 
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belirtmiş, kadının lcurü> zamanında tabu telakki edilmesi gibi totem-
cilik zihniyetini yıkmış, Câhiliyye devrinin barbar adetlerini menet-
miş  9, aile müessesesini bugünkü telâkkilere uygun temeller üzerine 
kurmuştur. 

İslâmiyetin zuhur ettiği çağda Araplar, ictimai hayat itibariy-
le totemli klan ve ana hakimiyeti esasına (anaerkil-matriarcal) 
dayanarak totemli klan devrini geçirmiş, baba hakimiyeti temeline 
istinad eden (babaerkil-patriarcal), totemsiz klan yani ltay haline 
yükselmişlerdil°. ljay'lar, mer'aları, kuyuları  (su menbaları), tanrı- 

9  Mufessirler « . 	 âyetini izah ederken, 	yani adet görme 
zamanlarında kadınların dokunulması  haram bir tabu olarak atelâkkisinin ve bunun 
neticesinde onlarla bir arada bulunmak yasağının müslümanlıkta da devam ettiğini 
sanan Bâdiye Araplarından bazıları  peygambere müracaatla kış  mevsiminde lurFı' 
yasağına riayet mecburiyetiyle dışarıya atılan kadınların soğuktan türlü hastalık-
lara uğradıklarını, elbiselerini bunlara verdikleri takdirde kendilerinin barınama-
dıklannı  arzetmiş, bu yasağın kaldırılması  ricasında bulunmuşlar. Ashâbdan Sabit b. 
üd-Dilccâc da Yahudilerin hayz zamanlarında karılanyle konuşmadıklannı, birlikte 
yemek yemediklerini söyliyerek müslümanlığın bu husustaki hükmünün belirtilmesi 
luzumlu olduğunu söylemiş. Bunun üzerine peygamber, bu ayeti okumuş  ve bununla 
tabu telâkkisinin kaldırıldığını, adet zamanında kadınların evlerinde kalacaklarını, 
onlarla birlikte y-enilip içileceğini, memnıliyetin sıhhi ve ahlaki sebeplerle yalnız 
cinsi münasebete hasredilmiş  bulunduğunu izah etmiştir. 

10 Sosyologlann Avustralya, Yeni-Gine ve Afrika içlerinde ibtidai hayat ya-
şayan kabileler arasında yaptıkları  esaslı  incelemelere göre, Totemizme bağlı  ibti-
dal klanlar totemli ve totemsiz olmak üzere iki tip arzetmektedir. Totemli klanlar da 
anaerkil (matriarcal) ve babaerkil (patriarcal) olmak üzere iki zümredir. Anaerkil 
klanlarda akrabalık yalnız ana cihetindedir, yani çocuk anasının totemine ve kla-
mna mensuptur. Bu nevi klanlarda akrabalığın esası  kadın olmakla beraber. klanı n 
başkanlığı  anaya değil dayıya aittir. Çocuk babasının ne totemi ile ne de klanı  ile 
alakalı  olmadığından velilik ve vasilik hakkı  da babanın değildir. Babası  adeta döl 
veren geçici bir seyyahtır. Çocuğun velisi kendisinin ve anasının mensup olduğu 
klanın başkanı  olan dayısıdır. Buna karşı  dayının varisi de kendi oğlu değil yeğenidir. 

Klan hangi neviden olursa olsun, mensuplarının mükellef oldukları  ödevler, 
akrabaların birbirlerine karşı  yapmaları  gereken vazifelerden ibarettir. Çünkü 
klana mensup bütün fertler aynı  toteıne bağlı  olmak itibariyle aynı  ailenin üyeleri 
sayıldıklarından birbirlerine yardım etmek, birbirlerinin öcünü (intikamını) al-
mak, birbirlerinin matemini tutmak, klanın müşterek mabuduna ibadet etmek 
hepsi için müşterek vazife olmuştur. 

Totemli klanlarda karabet, totem birliğine dayandığından bunlarda, fazla 
olarak aynı  klan mensuplarının birbirleriyle evlenmeleri yasaktır. Aynı  klana men-
sup kadınla erkeğin cinsi münasebette bulunmaları  haram, yani en büyük suçtur. 

Avustralya klanları  arasında yapılan incelemelerden totemizmin devam ede- 
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ları  müşterek olan ve beraberce göçüp konan, bir nevi müşterek 
mülkiyete malik kümelerdi. Her ltay, Beni Temim, Beni Esed.. diye 
anılıyordu. klay'lar içinde öl adiyle ayrılan, Al içinde de <iyöl ismi 
altında toplanan daha küçük topluluklar bulunuyordu. Al, aynı  
obada oturan, dede, oğullar ve torunlarla bunların çocuklarından 
mürekkepti. Arin çadırları, sürüleri müşterekti. clydre gelince, bu 
da koca ve karı  ile çocuklarını  ihtiva eden en küçük küme idi. Her 
hay, müteaddit öneri, her Al de müteaddit `iyırleri ihtiva ediyordu. 

Görülüyor ki Câhiliyyet'de yani Islâmdan evvel, Arap küme-
leri biri ictimai aile, diğeri tabii aile diye ayırabileceğ'imiz iki yığın 
halinde bulunuyorlardı. Filân oğulları  (Beni filAn) diye anılan 1) ay'-
lar, dini ve hukuki bir maliyeti haiz klanlardı. 'Al ve `IyAliler ise 
dini ve hukuki bir müeyyideyi yani ictimai bir mahiyeti olmayan 
tabii âilelerdi. Ileride bahsedeceğ-imiz Câhiliyyet devri nikâhlarında 
dini bir hüviyet görülememesi Al ve (iyal'in henüz ictimai aile mahi-
yetini alamamış  olduklarını  belirtmektedir. 

Islâmdan önce Araplar'da kadınla erkeği birbirlerine bağlayan 
nikah, dini bir maliyeti haiz olmadığından kadın, ancak çocuk do-
ğurduktan sonra ciyAre dahil olabiliyordu. Kadın çocuk doğurmadan 
Öldüğü takdirde kocasının ta'ziye edilmemesi bundan ileri geliyordu. 
Hattâ, çocuksuz kadın, herhangi bir sebeple diyet vermiye mecbur 
olursa, bu diyeti kocası  değil, kadının mensup olduğu bay (klan) 

bilmesinin klanın anaerkil olmasına bağlı  olduğu anlaşılmış tır. Erkekler, ehli hay-
vanların evcilleştirilmesi veya muharebelerde elde ettikleri ganimetlerle mal sahibi 
olarak beğendikleri kızların babalarına ağırlık vermek kudretini kazandıktan sonra, 
onları  kendi klanlarına götürmeye başlamış, bu suretle yavaş  yavaş  anaerkil orta-
dan kalkmış, yerine babaerkil kaim olmuştur. Bu zamandan itibaren totemcilik de 
tedricen kaybolmuş, ancak son izleri yaşayabilmiştir. 

Anlaşıldığma göre Islâmiyetin zuhılrundan çok zaman evvel, Araplarda da 
ictimai tahavvüller bu suretle vukua gelmiş  yani gerek ehli hayvanların evcilleştirl-
mesi ve gerek nüfusun çoğalmasiyle ticari kervancılığın başlaması  çoğalan gazve-
lerle kazanılan ganimetlerin artması, ve gerek deve tüyünden bornos, hurma li-
finden hasır sepet keçi kılından çul, koyun yününden maşlah örmek gibi ibtidai 
sanatların gelişmesi sayesinde Arap genci kayın babasına istediği ağırlığı  vererek 
zevcesini kendi bay'ına götürebildikten sonra ana hissi totemcilik de tedricen kay-
bolmuş, zamanla totem de unutulmuş, yerlerine babaerkil aile ile isim iştiraki 
üzerine müesses totemsiz bay kaim olmuştur. Hazret-i Muhammed din neşrine 
başladığı  sıra Araplar ictimai aile itibariyle bu son şekilde yani babaerkil Aile ve 
totemsiz hay halinde bulunuyorlardı. Anaerkil devirlerinin dini bir mahiyet ar-
zetmeyen nikahı  da, az çok değişmelerle son iz olarak Mut anikâhı  şeklinde yaşıyordu. 
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öderdi. Bu devirlerde yalnız bay karabetine kıymet verildiğinden 
sıhri karabetin ehemmiyeti yoktu. Hatta evlenmenin Icab ettirdiği 
memnaciyyet de mevcut değildi. Baba ölünce, oğlu, üvey analarını  
alabiliyordu. 

Araplar matriarcal (anaerkil) klanlar halinde iken bay yalnız 
kandaşlardan (Zevi'l-erbâm) ibaretti n. Fakat baylar, anaerkil 
mahiyetlerini kayb ve aralarında kan davası  zuhûr ettikten sonra 
vaziyet tabiatiyle değişmiş, ictimai aile yani bay, patriarcal (baba-
erkil) mahiyet almıştır. Bu baylarda amme velâyeti bulunmadı-
ğından ferdlerin haklarını  temin eden bir müeyyide zuhûr etti ki 
o da ibtidal cemiyetlerde olduğu gibi, kan dâvası'dır. 

Kan davası  usulüne göre, bir ferdin irtikâb ettiği cürümden 
mes'ul olan yalnız onun şahsı  değildi; belki mensup olduğu bütün 
bay idi. Tecavüze uğrayan bir ferdin intikamını  almakla da yalnız 
kandaşları  değil, mensup olduğu bay'ın bütün ferdleri mükellefti. 
Bu umumI hay'lar arasında bitmez, tükenmez kan davası  müca-
delelerini intaç ettiğinden diyet usû'lü bulunmuş, bundan da '<jiple 
müessesesi doğmuştur 12. 

Görülüyor ki Arap camiası  hay, anaerkil mahiyette iken akraba 
rahimdaşlar (Zevi'l-erbâm)'dan ibaret iken, bay babaerkil mahi-
yeti alarak kan davalarından diyet usûlü doğunca, (âlcıleyi teşkil 
eden akraba, caşabe adiyle evvelce bütün akrabayı  içine alan ratım-
daşlar'dan ayrılmışlardır. Rahmdaşlık adı  da casabe haricinde ka- 

Zi-rakım, akraba demektir. Rahm döl yatağı  olduğuna göre, zi-rahimin 
akraba manasına gelmesi, Arapların bu devirlerde akrabalığı  ana rahminde işti-
rak suretinde telâkki ettiklerini belirtmektedir. 

12 cAlfıle lâfzı, cA151 kelimesinden gelmiştir. c;41, öldürülenin diyetini bağlamak 
yani vermek ~asma olduğuna göre akıla diyet bağlayan, diyet vermek zorunda 
olan cemaa tdemektir. Bu söz, sonraları  bir adamın catıabesine itlak olunmuştur. 
Çünkü bu casabe, hataen bir öldürme vak'ası  olup da diyet lazım geldiği takdirde 
diyeti vermek ödevindedirler. Bu manaya göre AlFıle, fertleri arasında kan davası  
tesanüdü bulunan cemaat demektir. Eski Arap ananesi icabı  olarak bir cgı lple'ye 
mensup bir ferdin işlediği cürümden akılaya bağlı  insanların hepsi mesul oldukları  
gibi bir ferde vukubulan taarruzun intikamını  almak da akılaya bağlı  bütün fert-
'erin vazifeleri idi. Bu ananeye göre bir bay'a mensup fetrlerden birinin intikamını  
almak yalniz onun Fı  1 ve c iyi-dine değil bütün akılasına teveccüh ediyordu. Bu inti-
kam mutlaka taaruz eden adamdan değil, onun her hangi bir akılasından alınıyor-
du. intikamın diyet almak suretiyle telafisi takarrür edince, diyeti vermek gibi, 
diyeti almak hakkı  da bütün ciasıle'ye ait oluyordu. 
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lan akrabaya inhisar etmiştir. klay'da bir caşabe'ye dahil olan ferd-
lerin cümlesi birbirlerinin velisi idiler. Diyet vermeğe mahldım olan 
bir adamın yakın bir caşabe'si yoksa bay'ın yakın caşabeden olmayan 
ferdleri, bu diyeti vermekle mükellefti. Nasıl ki valisi olacak yakın 
casabe'si yoksa kendisine uzak caşabe'si Varis olurdu. 

Hukuki bir müessese mahiyetinde doğan clule akrabalığını  
ifade eden neseb-i caşabe " ictimal hayatın gelişmesiyle genişlerniş, 
neticede bir de kandaş  olmayan suni akrabalar zuhûr etmiştir. Se-
beb-i caşabe adı  verilen bu akrabalık bay mensuplarından birinin, 
yabancı  bir adamı  kendi nesebine ilhak ederek kendi ailesi efradın-
dan ilan etmesiyle oluyordu. İstilltalç denilen bu usül ile aileye katı-
lan adam, eğer hür ise deciy adını  alır köle veya esir ise, alan adamın 
mev1Wsı  olurdu. Araplar deciy'i ailenin öz evladı  gibi saydıklarmdan, 
ölüm vukuunda aile mirasına girer, kendisi öldüğü zaman da aile 
ferdleri ona Varis olurlarch ". 

Cahiliyye devrinde 	istillftal“.an başka bir de Iıi/f ve mu- 
vcitıiit (kardeşlik) yoliyle bir takım yabancılar alınabilirdi. Ifilf ta-
rikiyle istillıüls bazı  sebepler dahilinde olurdu. Esir düşüp kurtulmak 
için icabeden fidye'yi verememek bu sebeplerden biri idi. Bu gibi 
esirler, kendisini esir eden adamın mensup olduğu 4ay'ın damga-
siyle damgalanır ve bu andan itibaren o hay efradından sayı lırdı. 
Bu gibilere iıallf denilirdi ". 

14  Neseb catiabeliği kandaş  akrabaları  ihtiva ediyordu. Arapların telâkkilerine 
göre neseb (aşebeliğinin üç nevi olduğu anlaşılıyor: ı  ) Nefsi itibariyle caşabe, 
(cAşabe bi-nefsih): bir adamın okullarından, erkek torunlarından, babasından ve 
baba cihetinden olan dedelerinden, kardeşlerinden kardeşlerinin oğullariyle erkek 
torunlarından ibarettir ve yalnız erkekleri içine almaktadır. 2) Gayri yüzünden 
asabe (cAşabe bi-ğayrih) : erkek kardeşlerriyle birlikte bulunmak itibariyle caşabe 
olan kadınlardır. 3) Gayriyle beraber asabe (Aşaba mac ğayrih) : diğer bir mü-
nasebetle caşabe olan kadındır. 

14  Emevilerin ceddi olan Ümeyye, Zükvıin adlı  kölesini istihlak suretiyle kendi 
ailesine almış  ona Ebıi cAmr künyesini vermişti. Üçüncü halife Osman'ın ana cihe-
tinden kardeşi olan Velid bunun zürriyetindendi. 

klalif, deciy'den farklı  idi. Deciy, bay'daki ailede öz evlat gibi telakki edil-
diği halde, halife böyle telakki edilmiyordu. Gerçi halife de ithal edildiği bay fert-
leri gibi mirasa girerek onlar kadar hisse alırdı. Fakar, balif öldürülürse diyeti 
klay'm fertleri gibi tam olmazdı. balif in diyeti, asillik diyetinin yarısı  olmak tea-
mül icaplarındandı. Bundan başka bılf ve muVilefe yalnız fertler arasında değil 

l?ay'lar ve batnlar arasında da olurdu muhafalenin bu şekli, birbirine yardım için 
karşılıklı  ahd ve peyman suretiyle olursdu. İslamiyetten evvel Kabe vazifeleri yü- 
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Kardeşlik (muvâbât) de bilee benzeyen <aşabe sebeblerindendi. 
Bu an'aneye göre bir Arap yabancı  biriyle kardeşleşirse ona hakiki 
birader nazariyle bakar, karşılıklı  olarak birbirlerinin miraslanna 
konarlardı. Veraset hakkı, karşıLıklı  yardım ve intikam almak mec-
buriyeti gibi kardeşliğin zaruri olan mükellefiyetleri, istilbk tari-
kiyle bay'a giren ferdlere de şâmildi. 

bi/f, muviiııcit, vi/c/' yollariyle bay'a girme sebebi, çölde 
varlığı  korumak mecburiyeti idi. Amme haklarını  koruyan mües-
seselerden mahrum bir bölgede kan davası  tesanüdüne malik bir 
zümreye katılmak, nefsi muhafaza için tek çare idi. 

Câhiliyyet devrini ayırd eden kan davası, baylar ban'lar ara-
sında hususi bir ahlak telakkisi yaratmıştı. Bu ahlak yalnız bay men-
suplarını  mukaddes ve hukuka malik sayıyor, bay haricinde kalan-
lara karşı  hiçbir vazife ve mükellefiyet tanımıyordu. 18  Arap kabile-
leri arasında bitip tükenmiyen kanlı  münazaalar, bir kabile ferd-
lerinin diğer kabileden onların mallarını, canlarını  ırzlarını  kendi-
leri için mübah ve meşru görmeleri, bu ahlâktan doğmuştu. Hazret-i 
Muhammed, ahlaki bu dar sahadan kurtararak ona bütün insan-
lığa, hattâ bütün canlı  mahlüklara Şamil, geniş  ve yüksek bir maliyet 
verirken, eski devirlerin bu ahlakını 1.1amıyyet-i cWıiliy.ye tabiriyle kötü-
lemiştir. 

Cahiliyye devrinde, Arapların kadın ve aile hakkındaki telak-
kileri, onların nikâh müessesesini nasıl anladıklarını  takdir imkanı-
nı  vermektedir. Aileyi bay telâkki eden bir cemiyette, evlenmenin 
münhasıran cinsi münasebeti tatmin etmekten başka bir manası  
olamıyacağı  tabiidir. Bugün bir yuva kurmak üzere erkekle kadının 
mukadderat birliği yapması  demek olan nikah lafzı, o zamanlarda 

zündencAbd-i Menaf oğulları  ilecAbdü'd-dar oğulları  arasında çıkan münazaa üzerine 

yine Kureyş  batnları  arasında 1:111firl mutayyebFın ve f:/t?fü'/-al.drif ahlaf adlariyle ak-
tedilen eski Mekke'nin, edebiyata geçen tarihi olaylardır. Islâmiyatten evvel Yes-
rib (Medine)'deki Evs ve Ijazrec kabileleriyle yahudilerden Beni naili. ve  Beni 

Kaynüka arasında bu nevi muhalefeler aktedilmiş  olduğunu Siyer kitaplarından 

öğreniyoruz. 

16  Araplardaki bay, eski yahudilerin Sıbt'ı  ile Romalıların Jens (Gens)i mahi-

yetinde idi. Sıbt ve Jens'de olduğu gibi bay'da da akrabalığın tek nişanesi isminin 

müşterek olmasından ibaretti. Bu iştirak akrabalığın zaruri olan bütün mükelleri-
yetlerini icabettiriyordu Istilhakla Hay'da dahil olan dei, Roma'da evlat edilince 
(adaption) suretiyle Jens'e giren Kliyant (Client)dan farklı  değildi. 
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bugünkü manayı  değil, kadınla cinsi münasebette bulunmayı  ifade 
ediyordu. 

Islâmiyetten evvel Araplar arasında, cinsi münasebet anlamın-
da kullanılan nikâhın müteaddid şekilleri vardı. Bunlardan Mekke 
eşrafı  arasındaki nikâh şekli, kızın bir bedel mukabilinde satılması  
mahiyetinde bir alış  verişti. Kızı  almak için verilen ağırlık (şıd4) 
kızın babasına, eğer babası  yoksa ondan sonra gelen en yakın (aşa-
besine verilirdi. Baba kızını, alacağı  bedele göre istediği adama vere-
bilirdi. Kızın rızasını  tahsile lüzum görülmezdi. Yalnız eşraf, çocuk-
larını  evlendirirken küfüv hususuna ehemmiyet verdikleri anlaşıl-
maktadır. 

Ağırlık vermek meselesi baba hâkimiyetine intikal zamanla-
rında başlamış, netice kadının aleyhine olmuştur. Çünkü erkek bir 
ağırlık vermekle kendini kadın üzerinde her nevi tasarrufa hak kazan-
mış  addetmek yolunu tutmuş, neticede kadın tam manasiyle her tür-
lü hukuktan mahrum bir esir durumuna düşmüştür. 

Muhtelif kaynaklarda verilen bilgiye göre 17  Câhiliyye devrinde 
yani islâmdan önce Araplar arasında yapılan nikâh şekillerinin 
başlıcaları  şunlardır: 

Istibzd nikdhı  : Asil adamdan zürriyet almak için kadının 
adet görmediği zamanda (fuhr zamanında) kocasının rızasiyle, eş-
raftan biriyle münasebette bulunarak döl alması  idi. Arap, aklınca 
asil bir evlada malik olmak istediği zaman, harzdan pâk olduğu 
zamanda zevcesine: "Git, falan erkekle münasebette bulun, ondan 
bir döl al!" der, ve o adamdan gebe kalıncaya kadar karısına yaklaş-
mazdı. 

Bedel nikdhı : İki erkeğin karılarını  mübadele etmeleri âdeti. 
Ilıdn nikdhı  : Hür kadınların sevdikleri erkeklerle gizlice 

birleşmeleri. Bu harekette bulunan kadınlara müttebiza-i Iııdn deni-
lirdi. O zaman cemiyetin telâkkisine göre câriyelerin âşikâre zina 
etmeleri ayıp sayılmadığı  halde hür kadınlar için böyle bir hareket 
çok kötü görüldüğünden, hür kadınlar, gizlice dost edinirlerdi. 

17  Bu hususta Bui3iiri'de peygamberin tanınmış  eshabından Zübeyr'in oğlu cUrve'-
nin teyzesi ve peygamberin zevcesi Ayşe'den naklettiği uzun bir hadis bulunduğu 
gibi Alsi-zidenin Arapların eski hayatı  hakkında yazdığı  Bulrıği'l-ireb 
(Arab adlı  kitabında bu konuya ait eski kaynakların verdiği malmatı  toplamışur. 
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Ortak niklih (Arikdlıu' 1-müşterek): On kişiden az olmak üzere 
bir takım erkekler aralarında uyuşarak bir kadını  müşterek zevce 
edinmek âdeti. Böyle bir kadın gebe kalır ve doğurursa bu erkekleri 
davet eder, onlara: "Yaptığınız işi biliyorsunuz. Şimdi bu çocuk 
dünyaya geldi". Erkeklerden hangisini sevmiş  ise çocuğu ona nis-
bet ederdi. Bu adamın çocuğu kendi evladı  tanıması  mecburi idi. 

Biğcl niküu (Nik ıu'l-bi): Bir takım kadınlar evlerine gelen 
erkekleri kabul ettiklerine alamet olmak üzere kapılarına bayrak 
asar, her geleni kabul ederlerdi. Buğye denilen bu kadınlar, doğur-
dukları  zaman kabul etmiş  oldukları  adamlar toplanırlar, bir 4FIV 
çağırırlardı. la)if çocuğu mevcut erkeklerden hangisine benzetir-
se, çocuk onun olurdu. 

Şi0r nikahı : Ağırlık, mihr vermeğe hacet kalmaksızın evle-
nebilmek için erkeklerin velisi oldukları  kadınları  (kızlarını, hem-
şirelerini, kardeşlerinin kızlarını) mübadele suretiyle almaları  usü-
lü. Kadına hiç bir hak tanınmasının bir neticesi olan bu nikâh şek-
li, Câhiliyye cemiyetinde umumi esas olarak kabul edilen kadını  
bız ı̀nın bir mihr mukabilinde satılması  useılünün bir şekli idi. Bu 
şekilde her iki tarafa mensup kadınların bazıları, birbirlerinin mihri 
sayılıyor demekti. Hazret-i Muhammed, .3 r5(--.1 j 	» 
[İslamda şiğeir yani mübadele yoliyle nikâh yoktur] hadisi ile bu 
tarz evlenmeyi menetmiştir. 

Mat nikdlu (Nikahu'l-malıt): Babası  ölen adamın üvey ana-
larını  alması  âdeti. İslarndan önce babası, kardeşi, oğlu ölen Arap, 
irsen onların karılarına sahip olurdu. Bu da Cahiliyye Araplarının, 
ölünün karılarını  da develeri, sürüleri gibi bir mal telâkki ederek 
onun terekesinden saymaları  yolundaki örflerinin bir neticesi idi. 
Olene varis olan (yani velisi olan oğlu, veya babası  veyahut kardeşi), 
onun terekesi arasında karısına da varis olurdu. Ölen adamın vak-
tiyle vermiş  olduğu mihr'den başka bir mihr vermeksizin, onunla 
evlenir veya mihr'i kendisi almak üzere kadını  başkasiyle evlendirir-
di. Kadını  varisi kendisi almak isterse, hemen ccibdsını  üzerine atar-
dı. O anadan itibaren kadın, bu adamın zevcesi olurdu. 

Veli kadını  almak istemezse, ölünün mirasından vaz geçirmek 
için onu hapsetmek suretiyle evlenmekten menederdi. Şayet ölünün 
veli olan oğlu henüz çocuk ise, üvey ana onun büyümesine kadar 
beklemek zorunda kalırdı. 
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Kadının bu acıkh akibetlerden kurtulabilmesi için tek yol, ko-
cası  ölür ölmez velinin elbisesini üzerine atmasına vakit bırakmadan 
babasının obasına veya kabilesinin yanına kaçabilmekti. Bu takdir-
de kadın hürriyetini kazanmış  olurdu. 

Bu surette üvey anasını  almış  olan adama dayzen, bu izdivaçtan 
doğan çocuğa da malsti ve ma/it denilirdi. Câhiliyye devrinin meş-
hur adamlarından Eşcas b. lÇays ve KenAne b. Huzeyme bu tarz-
da vukubulan izdivaçtan doğmuşlardı. 

islâmiyette kadının terekeye giren mallardan, yani esir mahi-
yetinde telâkki edilmesi "Ey mü'minler, kadınlara nzalan hilâfina 
kendinizi vâris klima= caiz olmaz..." meâlindeki âyetle 18  kesin olarak 
menedilmiş, Peygamber Muhammed kadını  mal telâkki eden ib-
tidai zihniyetin müslümanlıkca bir nevi barbarlık addedildiğini 
belirtmiştir. 

Kur'an tefsirlerinden öğrendiğimize göre islâmiyetin ilk za-
manlarında Ebtsı  lays b. ül-Eslet adında bir müslüman ölünce, oğlu 
Câhiliyye devri geleneğine göre üvey anası  Kebşe ile evlenmek is- 
temişti. Kadıncağız Peygambere müracaatla üvey oğlunun tazyi-
kinden şikayet etmişti. Bunun üzerine Peygamber: "Babalannızın 
kanlannı  almayınız ! Bu, kötü ve menfur bir iş, pek fena bir yoldur" 
mealindeki ayeti 19  tebliğ  ederek bu çirkin âdeti kat'i surette menet-
miştir. 

8- Mut`a ni/cilia: Velilerin rızalanna lüzum görülmeksizin, ka-
dınla erkek arasında muvakkat bir zaman için nikâh akdi. Mut`a 
nikahında kadın kendi hay'ında kalır, kocasına bir mızrakla bir 
çadır verirdi. Bu suretle evlenen erkek karısının hay'ında bulundukça 
o hay'ın baliri gibi telâkki olunur, izdivac devam ettiği müddetce 
bu adam karısının hay'ı  ile beraber hareket ederdi. Kadın mut<aya 
nihayet vermek istediği zaman, çadırm kapısını  evvelce bulunduğu 
cihetin aksi tarafına çevirirdi. Kocası  bunu görünce kendi kabile-
sine ve baba yurduna dönerdi. Bu izdivactan husule gelen çocuk-
lar, kadına ait olur, o kadının çocuğu diye anılırdı. 

Anaerkıl devri kalıntısı  olan mut`a nikahı  İslami devre kadar 
yaşamış  Siyer ve MeğAzi'ye ait en eski kaynaklardan öğrendiğimize 

.(Nisii)  süresi, Ayet 18) «leiş 	.""jr 	tXJ 	 t„ı  
(Nisıi? süresi, ı 	at- .9 	z)ls-  4;1 „ 	rAJ ec.; 	» 18  

Ayet 2I). 
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göre ilk zamanlarda tatbik edildiği de olmuştur. Fakat rivayetlerin 
tehalüfüne göre klayber harbi sırasında veya daha sonra mut`a ni-
kâhı  Peygamber tarafindan menedilmiş, ikinci halife Ömer bu mem-
nıliyeti kat'ileştirmiştir. Bugünkü Islâm âleminde Imamiyye mez-
hebine bağlı  şiilerden başka yerlerde mura nikahı, şer'i bir nikâh 
şekli olarak tatbik edilmemektedir. 

9- Tarihci Strabon'ın kendi zamanında Yemen'de câri oldu-
ğunu haber verdiği eski Araplara ait bir nikâh şekli daha vardır. 
Seyyah tarihcinin ifadesine göre Yemen'de, aile servetini taksimden 
korumak için, yalnız büyük kardeş  evlenirdi. Diğer kardeşler ayrı  
birer karı  alamazlardı. Fakat bu kardeşler fi'len büyük kardeşin 
zevcesi olan kadınla serbestce münasebette bulunmak hakkını  haiz 
olurlardı". 

ı o- Ortaklaşma 	Câhiliyye örfüne göre aralarında kardeş- 
lik (muvt) akteden iki adamın malları  gibi karılarma da müş-
tereken tesahüb etmeleri âdeti. Bu da ibtidai kavimlerde görülen 
şeref ve namus telâkkisindeki lâubaliliğin ve kadını  mal mahiyetin-
de addetmenin tabii neticesi idi. 

Câhiliyye Araplarının insanlığın bugünkü anlayışına göre utan-
dırıcı  mahiyette olan bütün bu nikah şekilleri, peygamber tarafin-
dan kaldırılmış, yalnız velilerinin rızalariyle şahitler huzurunda 
aktedilen nikâh usulü ibka edilmiştir. 

Bütün sıcak iklimler gibi Arabistan muhiti de tenasül kabili-
yetini kamçılayan coğrafi bir âmil olduğu gibi işsizlikle geçen bede-
yitik hayatı  için de yegâne meşgale, cinsi münasebetti. Bu hal, fizi-
yolojik ve sosyal bir zaruret olarak çok kadın alınması  örfünü tesis 

20 Strabon bu adet yüzünden zuhur etmiş  olan şöyle bir garip vak'a da nakleder: 
Yemen'de şeyhlerden biri kızını  on dört kardeşi olan bir adama vermişti. Kadın 
geceleri kocası  olan büyük kardeşle kalırdı. Diğer kardeşlerin de kadından intific 
hakları  olduğundan gündüzleri de bunlar kadını  ziyaret ederlerdi. Içeriye giren 
kardeş, diğer karveşlerin iz'âcına mahal bı rakmamak için asâsını  kapunun önüne 
bırakırdı. Diğerleri asâyi görünce geri dönerlerdi. Fakat kadın bu nihayetsiz ziya-
retlerden usandığından kardeşlerin asâsına benzeyen bir as â yaptırarak yalnız kal-
mak istediği zaman bunu kapısının önüne kordu. Bir gün bütün kardeşlerin dışarda 
Olduğunu gören bir kardeş, hemen eve koştu. Fakat kapının önünde asâyı  görünce 
şaşırdı. Şüphelendi. Kadının babasını  çağırdı. Kadının babası  geldi. Kapıyı  açtırdı. 
içeri girdikleri zaman kadının yalnız olduğu görüldü. Kadın as â hakkında isticvap 
edilince bu hileyi nasıl bir mecburiyetle tertip ettiğini anlatınca şüphenin yersiz 
olduğu meydana çıktı. 

Belleten C. XV, 45 
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etmiş, kadının Bir mata' sayılmasına yol açmıştır. Bu örf ve telâkkiye 
göre erkek, serveti ve kudreti nisbetinde istediği kadar karı  alıyor, 
bunlara mali kudreti yettiği derecede cariyeler de katabiliyordu. 
Câhiliyye devrinde Mekke eşrafından bazılarının, cariyeler hariç 
olmak üzere; ı  o'dan fazla zevce sahibi oldukları  eski kaynaklarda 
görülmektedir. 

Müslümanlık, Câhiliyye devri örf ve adetleri, hayat tarzı, ve 
hayat anlayışı  üzerinde bir çok değişiklikler yarattığı  gibi, kadın 
düşkünü olan bu kavmin, nikâh şekilleri ve kadın telakkileri üzerin-
de de derin inkilâblar yapmıştır. 

Fakat sosyoloji tarihinin pek güzel belirttiği veçhile ictimai 
inkilaplann en müşküli halkın hoşlandığı  ve benimsediği örf ve adet-
leri değiştirmek teşebbüsüdür. Çünkü cemiyet nizamını  düzenleyen 
örf ve adetler, üzerlerine yığılan asırlann geçişiyle, kökleşerek iti-
yad halini almış  olurlarsa onu sökmek güç olur. Çünkü itiyadların 
yarattığı  huyun, insiyaki bir surette varlıklara hâkim olması  zaruri-
dir. 21  

Arapların dini, ictimai, iktisadi ve siyasi hayatında büyük bir 
inkilâb yaratan İslâmiyet, Câhiliyye devrinin kadın hakkındaki 
görüşü ve bu telâkkinin doğurduğu örf ve adetleri yıkmış, cemiyeti 
yeni bir anlayışa göre düzenleyen yeni esaslar kurmuştur. Kur'anın 
büyük sûrelerinden biri olan Nisa' süresi, bu yeni esasları  ihtiva et-
mektedir. 

Şüphe yok ki, asırlann yığdığı  telâkkileri değiştirmek, örf ve adetleri 
yıkmak, zevceliğe alınacak kadın sayısını  tahdid etmek önemli bir inki-
labli. Böyle bir inkılabın şiddetli bir mukavemetle karşılaşması  pek 
tabii idi. Peygamberin bu önemli inkılabı  merhale merhale tatbik 
etmek suretiyle tahakkuk ettirmek metodunu takip etmiş  olduğunu 
görüyoruz: Önce kadını  mal makulesi bir esir telakki eden zihniyet 
yerine kadının cemiyetin hak ve hürriyetine sahip bir uzuv olduğu 
kanaatini yerleştirmiş, müteakiben de Araplarca kabulü çok zor 
olan zevce sayısını  tahdid etmek yoluna gitmiş, istenildiği kadar 
kadın alabilmek serbestliğini kaldırmış, zevce sayısını  dörde indir-
miş, 22  fazlasını  kesin olarak menetmiştir. Fakat, Kur'anın müteakip 

21  "Huy canın altındadır" atalar sözü kökleşmiş  kanaatlerin sökülmesindeki 
müşkilâtı  pek iyi ifade etmektedir. 

22  NisiV suresinin "... 	 " âyetinde zev- 
ce sayısı  dörde hasredilmiştir. 
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âyetinde dördü geçmemek üzere alınacak zevceler arasında hakka-
niyet ve adalet tesisini, aile içinde huzurlu bir hayatın temini gibi 
tahakkuku adeta mümteni olan bir takım şartlarla birden fazla zev-
ce almak müsaadesi kaldırılmış, 23  tek bir kadınla evlenmenin adalet, 
hak ve ahlak bakımından tek saadet yolu olduğu belirtilmiştir. 24  

" Adalet tesisi imkanı  olmadığı  takdirde zevce sayısını  hasr ettiren hüküm: 
" 	1.4.; vı 	31'5 " (Eğer zevceler arasında hakkaniyet ve adalet icabla- 
rını  yerine getirebilmekten korkar, aile içindeki huzûrun muhafazası  imkanını  
tehlikede görürseniz bir zevce ile iktifa ediniz). Nisii) suresi, Ayet 3. 

24  Doğrudan doğruya ana kaynaklardan faydalamlarak yazılan bu makalede 
ele alınan mevzi) hakkında, şu eserlere de bakılabilir: G. A. Wilk e n, Das 
Matriarchat bei den alten Arabern. Leipzig 1884; W. Robertson Smith: 
Kinship and Marriage in early Arabia. London 1903. 






